

BLS-4

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY &
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

December, 2008

BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : *Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

1.1 Define library catalogue. Briefly explain the different purposes of a library catalogue.

OR

1.2 Mention the functions of a library catalogue as stated by C.A. Cutter. Explain how library catalogue can satisfy the five laws of library science.

2.1 Give brief outlines of library catalogue codes developed prior to AACR.

OR

2.2 Describe various modern forms of library catalogue with their merits and demerits.

3.1 Bring out the differences between a Dictionary Catalogue and a Classified Catalogue with reference to their structure and discuss their respective advantages and disadvantages.

OR

3.2 Briefly discuss the different types of entries in Classified Catalogue along with data elements provided under each.

4.1 What do you understand by centralised cataloguing ? Discuss its various forms.

OR

4.2. What is an Indexing System ? Differentiate between pre and post-coordinate Indexing Systems.

5.0 Write short notes on any **three** of the following (in about 300 words each) :

- (a) Cataloguing of non-print media
- (b) Pseudonymous works in AACR-II
- (c) Corporate Author in CCC
- (d) OPAC
- (e) OCLC

HowToExam.com

HowToExam.com

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2008

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें । उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें ।

1.1 पुस्तकालय प्रसूची की परिभाषा दें । पुस्तकालय प्रसूची के विभिन्न उद्देश्यों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए ।

अथवा

1.2 सी.ए. कटर द्वारा प्रतिपादित पुस्तकालय प्रसूची के कार्यों का उल्लेख करें । पुस्तकालय प्रसूची किस प्रकार से पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों को संतुष्ट कर सकती है, व्याख्या कीजिए ।

2.1 ए.ए.सी.आर. से पूर्व विकसित पुस्तकालय प्रसूची संहिताओं की संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए ।

अथवा

2.2 पुस्तकालय प्रसूची के विभिन्न आधुनिक स्वरूपों का उनके गुणों एवं दोषों सहित वर्णन कीजिए ।

3.1 कोश प्रसूची एवं वर्गीकृत प्रसूची के मध्य, उनकी संरचना के संदर्भ में, अंतर स्पष्ट करें तथा उनके लाभों एवं हानियों की चर्चा कीजिए ।

अथवा

3.2 वर्गीकृत सूची के विभिन्न प्रकार के संलेखों तथा उनमें से प्रत्येक में दिए जाने वाले डेटा तत्वों की संक्षिप्त चर्चा करें ।

4.1 केन्द्रीकृत प्रसूचीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न स्वरूपों की चर्चा कीजिए ।

अथवा

4.2 अनुक्रमणीकरण प्रणाली क्या है ? पूर्व एवं पश्च समन्वित अनुक्रमणीकरण प्रणालियों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखें :

(क) अमुद्रित सामग्री का प्रसूचीकरण

(ख) ए.ए.सी.आर.-II में छद्म-लेखकों की कृतियाँ

(ग) सी.सी.सी. में समष्टि लेखक

(घ) ओपेक (OPAC)

(ङ) ओ.सी.एल.सी. (OCLC)

HowToExam.com